
　　　平成30年度　決算報告書

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 5,162,024 4,158,380 1,003,644

          未収入金 1,112,636 323,500 789,136

          前払金 269,880 0 269,880

          前払費用 11,008 0 11,008

        流動資産合計 6,555,548 4,481,880 2,073,668

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

          基本財産 7,600,000 7,600,000 0

        基本財産合計 7,600,000 7,600,000 0

    (2) 特定資産

          退職給付引当資産 693,400 459,600 233,800

          事務所修繕費積立資産 1,739,530 1,739,530 0

          記念事業積立資産 4,997,794 5,407,794 -410,000

          出版事業強化事業積立資産 4,000,000 6,000,000 -2,000,000

          基盤強化事業Ⅱ積立資産 1,624,905 2,000,000 -375,095

          国際会議準備事業積立資産 637,307 1,000,000 -362,693

          低温･超電導市場調査事業積立資産 266,093 300,000 -33,907

          委員会・研究会活動促進事業積立資産 600,000 600,000 0

          褒賞事業積立資産 6,231,317 6,538,215 -306,898

        特定資産合計 20,790,346 24,045,139 -3,254,793

    (3) その他固定資産

          建物 3,095,769 3,231,021 -135,252

          什器備品 167,473 121,825 45,648

          土地 2,040,000 2,040,000 0

          ソフトウェア 24,496 48,990 -24,494

          敷金 210,000 210,000 0

        その他固定資産合計 5,537,738 5,651,836 -114,098

        固定資産合計 33,928,084 37,296,975 -3,368,891

        資産合計 40,483,632 41,778,855 -1,295,223

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金 1,551,707 891,158 660,549

          前受金 1,340,000 32,000 1,308,000

          預り金 150,470 152,645 -2,175

          未払消費税等 266,000 316,100 -50,100

        流動負債合計 3,308,177 1,391,903 1,916,274

  ２．固定負債

          退職給付引当金 693,400 459,600 233,800

        固定負債合計 693,400 459,600 233,800

        負債合計 4,001,577 1,851,503 2,150,074

Ⅲ　正味財産の部

  １．基金

          基金 0 0 0

  ２．指定正味財産

        指定正味財産合計 0 0 0

  ３．一般正味財産

    (1)代替基金 0 0 0

    (2)その他一般正味財産 36,482,055 39,927,352 -3,445,297

        一般正味財産合計 36,482,055 39,927,352 -3,445,297

        正味財産合計 36,482,055 39,927,352 -3,445,297

        負債及び正味財産合計 40,483,632 41,778,855 -1,295,223

貸借対照表
平成31年 3月31日現在

（単位:円）



科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 5,346 2,044 3,302

          基本財産運用収入 5,346 2,044 3,302

        特定資産運用益 491 4,484 -3,993

          特定資産受取利息 491 4,484 -3,993

        受取会費 16,361,500 16,860,500 -499,000

          正会員会費収入 7,056,000 7,147,500 -91,500

          賛助会員会費収入 5,080,000 5,280,000 -200,000

          学生会員会費収入 632,500 650,000 -17,500

          事業会員会費収入 3,593,000 3,783,000 -190,000

            関西支部会費 780,000 800,000 -20,000

            東北・北海道支部会費 320,000 340,000 -20,000

            九州・西日本支部会費 260,000 280,000 -20,000

            冷凍部会会費 1,650,000 1,680,000 -30,000

            図書会費 583,000 683,000 -100,000

        事業収益 16,930,177 17,848,532 -918,355

          研究会・講習会収入 11,335,296 13,111,000 -1,775,704

          出版収入 1,029,381 1,076,532 -47,151

          広告収入 3,517,500 3,661,000 -143,500

          受託事業収入 1,048,000 0 1,048,000

        受取補助金等 1,014,120 1,875,000 -860,880

          コンベンション等補助金 0 1,200,000 -1,200,000

          受取助成金 1,014,120 675,000 339,120

        雑収益 217,131 260,004 -42,873

          受取利息 280 312 -32

          雑収入 216,851 259,692 -42,841

        経常収益計 34,528,765 36,850,564 -2,321,799

    (2) 経常費用

        事業費 31,767,701 31,789,067 -21,366

          給料手当 6,176,808 5,374,431 802,377

          臨時雇賃金 623,750 599,750 24,000

          退職給付費用 151,128 150,501 627

          福利厚生費 1,042,901 857,764 185,137

          会議費 2,481,046 1,617,317 863,729

          旅費交通費 4,146,188 3,537,837 608,351

          通信運搬費 1,302,309 1,268,233 34,076

          減価償却費 164,365 159,294 5,071

          消耗品費 1,410,183 1,821,049 -410,866

          印刷製本費 7,187,291 8,123,551 -936,260

          光熱水料費 94,291 101,258 -6,967

          賃借料 2,665,331 4,057,309 -1,391,978

          諸謝金 1,526,026 1,559,854 -33,828

          諸会費 139,280 165,335 -26,055

          租税公課 188,859 224,249 -35,390

          支払負担金 46,432 110,960 -64,528

          委託費 2,282,981 1,920,919 362,062

          雑費 138,532 139,456 -924

正味財産増減計算書
平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

（単位:円）



科        目 当年度 前年度 増  減

        管理費 6,206,361 5,701,802 504,559

          給料手当 2,931,208 2,849,641 81,567

          退職給付費用 82,672 79,799 2,873

          福利厚生費 451,464 454,805 -3,341

          会議費 50,349 17,556 32,793

          旅費交通費 826,502 413,456 413,046

          通信運搬費 281,236 379,475 -98,239

          減価償却費 109,573 106,198 3,375

          消耗品費 261,028 244,668 16,360

          印刷製本費 21,384 86,212 -64,828

          光熱水料費 51,580 53,689 -2,109

          賃借料 360,294 384,761 -24,467

          諸会費 76,191 87,664 -11,473

          租税公課 104,126 118,901 -14,775

          委託費 548,294 379,990 168,304

          雑費 50,460 44,987 5,473

        経常費用計 37,974,062 37,490,869 483,193

          評価損益等調整前当期経常増減額 -3,445,297 -640,305 -2,804,992

          損益評価等計 0 0 0

          当期経常増減額 -3,445,297 -640,305 -2,804,992

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 -3,445,297 -640,305 -2,804,992

          一般正味財産期首残高 39,927,352 40,567,657 -640,305

          一般正味財産期末残高 36,482,055 39,927,352 -3,445,297

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 0 0 0

          指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　基金増減の部

          当期基金増減額 0 0 0

          基金期首残高 0 0 0

          基金期末残高 0 0 0

Ⅳ　正味財産期末残高 36,482,055 39,927,352 -3,445,297



１．重要な会計方針

　(１) 固定資産の減価償却の方法

　　　建　　物⋯定額法による減価償却を実施している。

　　　什器備品⋯定額法による減価償却を実施している。

　(２) 引当金の計上基準

　　　退職給付引当金⋯従業員退職金の支給に備えるため期末要支給額を計上している。

　(３) 消費税等の会計処理

　　　税込方式を採用している。

２. 会計方針の変更

　     該当事項なし　　　

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

（単位：円）

　科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　定期預金　　　　　　　　(注）1 7,600,000 0 0 7,600,000

小　　　計 7,600,000 0 0 7,600,000

特定資産

　退職給付引当資産 459,600 233,800 0 693,400

　事務所修繕費積立資産 1,739,530 0 0 1,739,530

　記念事業積立資産 5,407,794 1,650,000 2,060,000 4,997,794

　褒賞事業積立資産 6,538,215 0 306,898 6,231,317

　出版事業強化事業積立資産 6,000,000 0 2,000,000 4,000,000

　基盤強化事業Ⅱ積立資産 2,000,000 0 375,095 1,624,905

　国際会議準備事業積立資産 1,000,000 0 362,693 637,307

　低温・超電導市場調査事業積立資産 300,000 0 33,907 266,093

　委員会・研究会活動促進事業積立資産 600,000 0 0 600,000

　小　　　計 24,045,139 1,883,800 5,138,593 20,790,346

　合　　　計 31,645,139 1,883,800 5,138,593 28,390,346

(注）1　故大山義年氏、故大島恵一氏、故門奈五兵氏及び故前田弘氏により寄贈された財産である。

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
（単位：円）

科　　　　目 当期末残高
（うち指定正
味財産からの

充当額）

（うち一般正
味財産からの

充当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産

　定期預金　　　　　　　　(注）1 7,600,000 0 7,600,000 0

小　　　計 7,600,000 0 7,600,000 0

特定資産

　退職給付引当資産 693,400 0 0 693,400

　事務所修繕費積立資産 1,739,530 0 1,739,530 0

　記念事業積立資産 4,997,794 0 4,997,794 0

　褒賞事業積立資産 6,231,317 0 6,231,317 0

　出版事業強化事業積立資産 4,000,000 0 4,000,000 0

　基盤強化事業Ⅱ積立資産 1,624,905 0 1,624,905 0

　国際会議準備事業積立資産 637,307 0 637,307 0

　低温・超電導市場調査事業積立資産 266,093 0 266,093 0

　委員会・研究会活動促進事業積立資産 600,000 0 600,000 0

小　　　計 20,790,346 0 20,096,946 693,400

合　　　計 28,390,346 0 27,696,946 693,400

５．担保に供している資産

　　該当事項なし

財務諸表に対する注記



６．固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高
（単位：円）

　科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
建　　物 11,560,000 8,464,231 3,095,769
什器備品 979,191 811,718 167,473
土　　地 2,040,000 0 2,040,000
ソフトウェア 595,497 571,001 24,496
敷　　金 210,000 0 210,000
合　　計 15,384,688 9,846,950 5,537,738

　　該当事項なし

８．保証債務等の偶発債務
　　該当事項なし

９．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額及び評価損益
　　該当事項なし

10．補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高
（単位：円）

補助金等の名称 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照
表上の記
載区分

コンベンション開催助成金
0 605,120 605,120 0

子どもゆめ基金助成金
0 409,000 409,000 0

合　　　計 0 1,014,120 1,014,120 0

11. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
　　該当事項なし

12．関連当事者との取引の内容
　　該当事項なし

13．重要な後発事象
　　該当事項なし

14. その他
　　該当事項なし

国立青少年教育振興機構

７. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高および当該債権の当期末残高

交付者

一財）山形コンベンション
ビューロー



附属明細書

１．基本財産および特定資産の明細

　　　　財務諸表に対する注記３．に記載している。

２．引当金の明細
(単位：円）

目的使用 その他

退職給付引当金 459,600 233,800 0 0 693,400

(注）計上基準は財務諸表に対する注記１．（２）に記載している。

期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高



財　産　目　録
平成31年3月31日現在

（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金　額

(流動資産) 現金 事務局 運転資金として 47,257
冷凍部会 運転資金として 132,544
関西支部 運転資金として 53,405
東北・北海道支部 運転資金として 0
九州・西日本支部 運転資金として 1,666

　 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　合計 234,872
普通預金 みずほ銀行本郷支店（事務局） 運転資金として 1,871,784

みずほ銀行本郷支店（事務局） 運転資金として 120,359
三菱東京UFJ銀行春日町支店（事務局） 運転資金として 0
みずほ銀行守谷支店（冷凍部会） 運転資金として 42,007
三井住友銀行豊中支店（関西支部） 運転資金として 1,217,795
福岡銀行黒門支店（九州・西日本支部） 運転資金として 578,090

合計 3,830,035
郵便振替 東京地方郵便局（事務局） 運転資金として 593,995

神戸西郵便局（関西支部） 運転資金として 101,070
ゆうちょ銀行:一二八店（東北･北海道支部） 運転資金として 402,052
ゆうちょ銀行:０一九店（寄附金） 寄付金の受入用として 0

　 合計 1,097,117
未収入金 国立青少年教育振興機構 子どもゆめ基金助成金 409,000

㈱明報社 広告料 283,500
物質・材料研究機構他 学会誌54-2掲載料・冊子代 420,136

合計 1,112,636
前払金 ノバホール 2019年度春季学会会場費 151,800

つくばイノベーションプラザ 2019年度春季学会会場費 118,080
合計 269,880

前払費用 火災保険料（2019～2022年度分） 11,008
　流動資産合計 6,555,548
(固定資産)

 基本財産 基本財産 みずほ銀行　定期預金
公益目的保有財産であり、運用益を
諸事業並びに法人で使用している。 7,600,000

　 合計 7,600,000

 特定資産
退職給付引当資産 みずほ銀行 定期預金

職員の退職金の支払いに備えて積み
立てた資産である。 693,400

事務所修繕費積立資産 みずほ銀行 定期預金 事務所の修繕に備えるもの
1,739,530

記念事業積立資産 みずほ銀行 普通預金
記念事業に備えて積み立てた資産で
ある。 4,997,794

褒賞事業積立資産 みずほ銀行 普通預金
褒賞事業のために積み立てた資産で
ある。 1,231,317

同上 みずほ銀行 定期預金 同上
5,000,000

出版事業強化事業積立資産 みずほ銀行 普通預金
出版事業強化事業のために積み立て
た資産である。 4,000,000

基盤強化事業Ⅱ積立資産 みずほ銀行 普通預金
学会の活性化に向けた活動のために
積み立てた資産である。 1,624,905

国際会議準備事業積立資産 みずほ銀行 普通預金
国際会議準備事業のために積み立て
た資産である。 637,307

低温･超電導市場調査事業
積立資産

みずほ銀行 普通預金
低温・超電導市場調査事業のために
積み立てた資産である。 266,093

委員会･研究会活動促進事
業積立資産

みずほ銀行 普通預金
委員会・研究会活動促進事業のため
に積み立てた資産である。 600,000

　 合計 20,790,346

その他固定
資産

建物 東京都文京区 事務局
60%は諸事業の利用に相当する公益目
的保有財産であり、40%は管理業務に
利用している。 3,095,769

什器備品 パソコン2台 同 上 167,473
土地 東京都文京区本郷6-12-8事務局建物敷地持分 同 上 2,040,000
敷金 パレドール本郷301号室 同 上 210,000
ソフトウエア 会計ソフト 同 上 24,496

合計 5,537,738
33,928,084
40,483,632

(流動負債) 未払金 一財）学会誌刊行センター 学会誌出版費 465,170
康印刷㈱ 学会誌出版費 664,799
ダイナネットワークサービス㈱ HP等委託費 291,600
日本年金機構他 社会保険料、通信運搬費等 130,138

合計 1,551,707
前受金 2019年度会員会費 1,340,000
預り金 源泉所得税 1月から3月分 48,320

社会保険料 2,3月分 89,550
住民税 3月分 12,600

合計 150,470
未払消費税等 266,000

　流動負債合計 3,308,177
(固定負債)

退職給与引当金 職員に対するもの
職員の退職金の支払いに備えて積み
立てた資産である。 693,400

693,400
4,001,577

　正味財産 36,482,055
　負債合計

貸借対照表科目

　固定資産合計
　資産合計

　固定負債合計


